OBESUS

IN TICIA

Nobilit adolescenti verā  
pietate, politā doctrinā  
mōrā in trinitate ac in  
genia virtute p̄dicto  
Hilmaro Anthomio à  
Münsteren amico et fidi,  
wh̄o suo dono dedit h̄ic  
librūm Johannes Münster,  
manuq; pastor Lachemus  
Anno Christi C̄ psal: 112  
generatio p̄t oratione  
Dicitur.

R  
Rom: 12:  
strictiv non p̄jorū.

8 Vetus 1546

W

**P A R A B O**  
 LAE SIVE SIMILIA  
 D E S. E R A S M I R O T E R O D A M I  
 ex diligentia autorum collatione nouissim  
 mū recognita, cum mucabulorum  
 aliquot non ita vulgarium  
 explicatione.

ACCESSERVNT ANNOTATIONES  
 longe utilissimae, una cum indice, quæ adolescentiæ  
 usum manifestè monstrabunt, authore  
 Ioanne Artopœo Spirense.

F R I B V R G I   B R I S G O I A E

Stephanus Melechus Grauius excusa  
 debat, Anno

---

M.   D.   XLIV.

# ERASMVS

ROTERODAMVS, CVM  
primis erudito Petro Aegidio celebratissimæ  
ciuitatis Antiuuerpiensis a libellis,

S. D.

V L G A R E quidem & cras-  
sum istud amicorum genus,  
Petre amicorum candidissi-  
me, quorum ut omnis uitæ,  
ita necessitudinis quoque ra-  
tio in corporibus sita est: si  
quando procul seiūctos agere contigerit, an-  
nulos, pugiunculos, pileolos atq; alia id ge-  
nus symbola crebro solent inuicem missitare:  
uidelicet ne uel confuetudinis intermissiones  
ne languescat benevolentia, uel longa tempo-  
rum ac locorum intercedine prorsus emo-  
tatur. Nos uero quibus animorum coniun-  
ctione, societateque studiorum, omnis amici-  
tæ ratio constat, cur nō potius animi xenio-  
lis & literatis symbolis identidem alter alte-  
rum salutemus? Non quod ullum sit pericu-  
lum, ne propter interruptam uitæ confuetu-  
dinem, frigus aliquod obrepat, neue tatis re-

A gionum

## 4 D. ERASMI ROTERODAMI

gionum interuallis semota corpora, copulam acnexum soluant animorū: qui uel hoc  
 arctius sibi conglutinari solent, quo uastioribus spacij illa fuerint dirempta: uerum ut si  
 quid ex amicitiae fructu detrahere uideatur  
 absentia, id huiusmodi pignoribus literarijs,  
 nō sine fœnore sarciamus. Proinde nihil quidem uulgarium xeniorum ad amicum adeo  
 non uulgarem, sed plurimas in uno libello  
 gemmas mitto. Cur enim non sic appellemus  
 has ὄμοιώσεις ex opulentissimo summorum  
 autorum mundo selectas? Nuper enim dum  
 Aristotelem, Plinium ac Plutarchum locupletan-  
 tis Adagiorum Chiliadibus relego, dum  
 Anneum Senecam a mendis, quibus ille non  
 contaminatus erat, sed prorsus extinctus, ri-  
 purgo, has obiter annotauit tibi munusculi  
 haudquaquam ingratum futuras: sic enim ag-  
 urabar, quod & te perspicere ad oratione  
 elegantiā natura compositū esse: & intellig-  
 rem non nitorem modo, sed uniuersam pri-  
 pe sermonis dignitatem a metaphoris pro-  
 cisci, Nihil autem aliud est ταραχολή, quam  
 Cicero collationē uocat, quam explicata me-  
 taphora. Cæterorū ornamentorum singula-  
 suā quandā ac peculiarē adferunt gratiam &  
 commu-

παραβολή  
 εἰδέσι.

commoditatem dictioni: metaphora sola cu-  
mulatius præstat uniuersa, quām exornatio-  
nes reliquæ singula. Delectare uis: nulla plus  
habet festiuitatis. Docere studes: nō alia pro-  
bat uel efficacius, uel apertius. Flectere reparas:  
nulla plus addit acrimoniae. Studies copiæ:  
nusquam supplex locupletior. Placet Laconis-  
mus: nulla plus cogitationi relinquit. Subli-  
mitatē affectas: hæc quiduis quantumuis at-  
tollit. Est quod uelis extenuare: nulla magis  
dejicit. ἐνάργειας captas ac lucem: nulla me-  
lius rem ob oculos ponit. Hac fere condun-  
tur adagia, huic gratiam suam debent apolo-  
gi, hæc commendat apophthegmata, huius  
accessione cōduplicatur sententiæ dos, adeo  
ut Solomon ille uir diuinus, oracula sua non  
alio magis quām parabolarum titulo uolue-  
rit cōmendari. Tolle metaphore suppellecti-  
lem ex oratoribus, ieiuna erunt omnia. Tolle  
parolas e propheticis & euāgelicis literis,  
magnam gratiæ partem detraxeris. At fortas  
sedicet aliquis: Belle hic munus suum ornat  
uerbis, quasi uero magni sit negocij, similitu-  
dines nusquam non obuias adducere: uerum  
nos non passim obuias sumplimus, nec lapil-  
los in littore sparsos collegimus: sed exquisi-

tas ali-  
tas Ali-  
tas Ali-

Solomon ora-  
ria sua uis:  
parabolarum  
titulo solius  
omnium das;

6 D. ERASMI ROTERODAMI

tas aliquot gēmas ex abstrusis Musarum the  
sauris deprōp̄simus. Neque enim hæc a ton-  
strinis aut fordidis fori conciliabulis petun-  
tur, quæ doctorum aures & oculos moren-  
tur. Ab intimis naturæ arcanis, e penitissimis  
disciplinarū adytis sunt eruenda, ab eloquen-  
tium poetarum eruditis fabulis, a nobilium  
historicorum monumentis. Qua quidem in-  
re, ut duplex est difficultas, ita gemina laus  
debetur. Primum illud ipsum nō nihil est, per  
uestigasse quod sit egregium. Neq; uero mi-  
nus est, quod deprehenderis, id concinniter  
accommodare. Qemadmodum est aliquid,  
primum insignem reperisse gemmā. deinde  
nonnulla laus est repertam, apte sceptris aut  
annulis addidisse, Addam exēplum, quo res  
fiat dilucidior. Cicuta uenenum est homini,  
uinum cicutæ: quod si cicutæ uinum admi-  
sceras, iam uenenū multo præsentius & pro-  
fusim medicabile reddis, propterea quod uis  
& impetus uini, ueneni noxam citius ad ui-  
talia membra perferat. Iam hoc ipsum rē na-  
turæ tam abstrusam tenere, nōne pars est eru-  
ditionis, nec inelegans nec iniucundat. Age  
iam, si quis ad hunc usum accōmodet ut di-  
cat, adulatioñ amicitiae præsentaneū esse  
uene

Adū latio

uenenū: uerum ei rursum ueneno uenenum esse libertatem admonendi, quam Græci uocant *ταργέντια*: quod si libertatē prius inficias, & ita commisceas cum adulazione. ut tū maxime adulteris amico, cum maxime uideris obiurgare, iam immedicable malum esse: nulla ne hic ingenij laus esse uidebitur. Non mediocris opinor: neque uelim tamen auctor pari gratiā, ubi nihil promerear. Quibus hic titulus præfertur, ex Aristotele, Plinioque, in his mea est collatiōis inuentio. Porro quæ ex Plutarcho, Senecaque desumpta testatur inscriptio, in his nihil mihi vindico, præter colligendi explicādiq; labore, & si quid laudis meretur commoda breuitas. Necq; uero me clam est, quantum similiū pelagus possit ererum omnium naturis, et tot disciplinis, et tot poetis, et tot historiographis, et tot orationibus aggregari. Verum quæ demētia sit, quod infinitū est, uelle persequi? Gustū dūtaxat dare uoluimus, ut ingenia iuuenū ad his similia cōquirēda excitaremus. E Plutarcho cōplura recensuimus, partim quod is autor Græcus est, partim quod in hoc genere sic excellit, ut cum hoc nemo uel eloquētissimum iure conferri queat. E Seneca, quoniam

**8 ERASMI AD PET. AEG. EPIST.**

in eo tum aliud agentes uersabamur, non ita  
multa decerpsumus. Non alienum fuerit, huc  
libellum adagij, aut si mauis, Copiae cōmen-  
tarijs, ceu coronidem adiungere, quod cum  
illis plurimum habeat affinitatis, & ad hanc  
uel in primis faciat. Epithalamium tuū quo  
minus & absolutum sit & æditum, famulus  
meus in causa fuit, qui Louanijs me quidē im-  
prudente, reliquit exemplum. Bene

Vale. Basileæ. Anno a Christo na-

**to M. D. X IIII.**

Idibus Octobrijs,

# PARABO LAE SIVE SIMILIA DES. ERASMI ROTERODAMI.

EX PLVTARCHI MORALIBVS

VI adhortantur, & excitāt ad philosophiam, nec docent nec tradunt Exhortātā: perinde faciūt, ut iij qui præmunt tio ineffigunt lucernā, nec infundūt oleum. cax.

Vt quibus domi nihil est boni, in foro plerūq; uersantur, & obambulant: Sic quidam, quia nihil habeant quod priua Irrequisitū agant, ad publica administranda conferunt sese. tus animus.

Vt qui animi causa nauim ingreditur, ut spectet, aut in ea inambulet: deinde repente soluta, atq; in altū reuulsa, nauseans ac uomens frustra foras prospectat: Sic Temerari qui leuiter, & quasi lusus gratia attingunt Remp. sed tas in uā semel suscepta nō possunt sese explicare, negotiorum num pœundis secum hominem & inuitum trahentibus.

Vt qui personatus in theatrum procedit histrio: Sic Magistra qui ad Remp. administrandam accedit, non ut ciuibus eius mutatis, profit, sed sibi gloriam comparet. lis,

Qui sensim ac uolentes descendunt in puteum, ni-

A 5 hille

**Consulte** bil leduntur: qui casu incident, ualde turbantur. Sic facti non qui certo consilio accedunt ad Remp. moderate ferūt: poenitet. qui se temere iniiciunt, eos poenitet.

**Administ** - **stratio** **reipub.** **Vt** unum primum seruit, ac paret bibēti: ac paulas tim admixtum uenīs, rapit hominē, ac traducit in suos mores: Ita qui Remp. administrat, initio se populi moribus accommodat, post sensim cū ad sua trahit instituta.

**Magistra** **in laqueos**: Sic ut multitudinē in tuam adducas senten-  
tus pru- **tiam**, illius ingenio obsecundes, & obseruias oportet.

**dens.** In facie plus offendit neuus, aut uerrucula, quam

**Delictū** **principis.** **in reliquo** corpore grandes macule, aut cicatrices: Sic exigua delicta, magna uidentur in principe, cuius uita in conspicuo est.

**Vt** mulieres laborātes citta, aut stomacho naujeana  
**Populus** tes, malos quosdam cibos ingerunt, ac paulo post reuo-  
inconstās munt: Sic populus per stultitiam, aut inopiam meliorum,  
quos quis etiam creat magistratus, ac eosdem pau-  
lo post abiicit.

**Vt** optimum uinū, si in uas sordidū & impurū infu-  
**Doctrina** sum sit, perdit gratiā: Ita bona sententia, si à malo uiro  
gratiā proficiscatur, aut si doctrina in malū uirū inciderit.  
perdit.

**Vt** non satis est clavis, neq; frenū, nisi ad sit qui atra-  
**Ratio.** te moderetur: Ita nō sufficit eloquentia ad moderandū  
populum, nisi accesserit sermonis moderatrix ratio.

**Dissimile** **Qui** nauem gubernat, aliena uoce, iussuq; utuntur.  
Sed qui

# EX PLVTARCHI MORALIBVS 11

Sed qui Remp. gubernant, in seipsis sapientiam habeat Magistra  
oportet, ut non sit opus aliena uoce. tuſiapiēs

Vt qui obtuso freno conatur equum domare, excu- Temeritas.  
titur, equo contemnente frenum: Sic qui populum uincere conatur, non satis instructus potentia, ab imperio  
deturbatur.

Qui plebem ludis, epulis, largitionibus regunt, similes sunt ijs, qui bruta animalia pascunt, aut uenantur. Musici leui chordarū tactu demulcēt, nō graui pulsu. Oratio sic oratio placida, citius quam aspera mouet populū. placida,

Vt longiore uia potius utendum est, si modo sit tu- tior, quam breuiore & periculosa: Sic ad opes, ad glo- Studium  
riam enitendum, ut serius cōtingant tuto potius, quam glorie statim cum periculo.

Vt ignis non reddit fumū, si statim emicet flamma: Inuidia.  
Sic nec gloria est obnoxia inuidiae, si protinus elucescat: sed eos qui paulatim crescunt, sequitur inuidia.

Vt hedera adherens arborū ramis, ope aliena in al- Cōsuetu-  
tum erigitur: Sic obscuri, consuetudine potentium cre- do poter-  
scunt: deinde præfocat eos, à quibus sunt cuecti in altū. tium.

Quædam corpora lumen solis exceptū suo fulgore Gratitu-  
uiciissim augent atq; illustrant: Ita quidam aliorū fauo re cōmendant, uiciissim suis dotibus eos cōmendant. do.

Non quæuis arbor patitur cōplete tentē se uitem, sed Ambitio  
quæda præfocat eā, & extinguit: Ita ambitiosi quidā, iuuenes ob inuidiā premunt, ne quando emergant. sus.

Guber

Gubernator optimos querit nautas. Architecton  
Principis doctissimos querit ministros. Ita princeps eos asciscet  
amicos, qui ad Rempublicam administrandam maxime  
sint idonei.

**Emenda-**  
**tio lenta.**

Musicus chordas dissonantes, non statim abijcit: atque  
incidit: sed sensim intendens, aut remittens, ad con-  
centum adducit: ita princeps leniter debet emendare  
peccantes, non protinus tollere.

Iaculum, si in solidum aliquid inciderit, non nun-  
Conuicium quam in mittentem retorquetur: Ita conuicium in for-  
tem & constantem virum tortum, recidit in conuicium  
facientem.

Vt rex mundi magna curat, parua relinquens fortu-  
Princeps ne quemadmodum dicit Euripides: Ita princeps non  
nisi in graibus & arduis negociis exercebitur.

Alexander Bucephalum iam senem ab alijs equis  
gestandum curare solebat, donec ad hostem uentum es-  
Magistra set, ut integer ad pugnam ueniret: Ita senum magistra  
tus senex. tuum utendum opera, ut eis admatur quantum potest  
laboris, ad necessitatem usus illorum reseretur.

Gubernator quædam suis manibus facit, quædam  
per alios: & aliquando alijs ad clauum ad missis, ipse  
in proram demigrat: Sic in Repub. non debet unus occi-  
cupare omnia munia, sed alijs uicissim dare locum. Re-  
tius enim fieri, quæ multorum manibus peragantur.

Histrion, sic affectus ac mores addet fabulæ de suo,  
ut præ

# EX PLUTARCHI MORALIBVS 13

ut præscriptum tamen, & numeros non prætereat: Ita qui magistratum gerit, sic administret, ut præscriptum regis non exeat.

Non est infirmior manus, quod in digitos sit disse= <sup>agitor</sup>ta, sed ad operandum agilior: Ita negotia multis com-  
municata, in Repub. plenius conficiuntur.

Vt qui nō consueuerunt neq; cœnare, neq; lauare, nisi ex præscripto medici, iij nec sanitate fruuntur: Sic qui omnia ad principis iudicium refert, reddit eos do= Adulator  
minos plus quam uellet ciuitas, ut nihil iam nec recte tyranum  
fieri possit, nisi principis arbitrio. facit prin-  
cipem.

Medici morbos quos non possunt prorsus tollere, ad summa corporis in apertum euocant: Sic magistratus Clemētia si clam ciuitatis uitijs mederi non potest, ut quam mi-  
nime medicis ac pharmacis, hoc est, supplicijs egeat.

Medicus multo educto sanguine corrupto, paulum innoxij cibi ministrat: Sic princeps sublatis multis ma= Gratia  
lis ac nocētibus, leui gratia, & humanitate molestiam eam mitigabit.

Vt qui præternauigatis syrtibus, iuxta portum fran- git nauē, nihil magni fecit: Ita qui uno, atq; altero ma= Constan-  
gistratu recte gesto, in summo naufragium facit. tia.

Vt Colossi seu statuē male libratae, sepius subuertū= tur: Ita nimius honor per inuidiam euertit multos. Honor

Ex aluearium strepitū ac tumultu, colligunt apes Dissimile  
recte ualere: contra ex quiete rem publicam. Quies.

Ex festis

14 D. ERAS. ROT. SIMILIA

Dissidiū. Ex festuca incensa, aut lucerna neglecta domi, non nunquam conflagrat urbs tota: Sic ex priuatis odijs ac dissidijs publica pernicies oritur.

Aer qui est in auribus, nisi tranquillus sit, & canens propria uoce, sed tinnitus fuerit ac tumultu plenus, nō exacte recipit ea quae dicuntur: Sic ea pars, que plura. philosophia dicta, iudicat, si qd intus obstrepat, et obtinniat, non recte iudicabit, quae foris accipiuntur.

Dissimile Morbi corporis pulsu, & colore deprehenduntur: Morbus corūq; aduentū calor & laſitudo prænunciant, At animi, nimi morbos pleriq; non intelligunt esse morbos.

Agnitio Ut est initium sanitatis, sensus morbi: Ita correctio culpæ. nis initium, agnoscere culpam.

Pertinaciam. Ut difficillime sanantur, qui sui sensu carent in morbo, ueluti lethargici, ac phrenetici: Ita difficillime reuocantur ad bonam mentem, qui nō agnoscunt sua uitia.

Affectus. Ut periculosior est tempeſtas, que nō ſinit in portu appellere, quam que uetat nauigare: Ita grauiores animi motus, qui non ſinunt hominē cōſistere ratione perturbata, ſed præcipitē auferunt in tempeſtates.

Dissimile Qui corporis morbo laborant, quieti ſe tradunt, Morbus medicum accersunt, abſtinēt: ſed qui ægrotant animo, animi, quo grauius ægrotant, hoc magis abhorrent à quiete, & à medico.

Ut ex igni & terra ueluti necessarijs, compositus est mundus, iuxta Platonem, terra ſoliditatem conſente

rente, igni calorem ac formam: Ita magna imperia non Acquisi-  
parantur, nisi misceatur cum fortuna uirtus, & altera tio impe-  
alteri sit auxilio.

ut mundus non erat mundus, minutioribus corpo-  
ribus adhuc sparsim uolantibus, & elabentibus: solidio-  
ribus uero inter se depugnantibus, sed tempestatis, era-  
roris, tumultus plena erant omnia: donec terra ex his  
accepta magnitudine, seipsam figeret, alijsq; in se sta-  
bilem præberet sedem: Sic magna imperia plena tu- Magni  
multus, donec aucta potentia, etiam finitimi regibus imperij  
stabilitatem præstat, ut terras ceteris elementis circum trāquili-  
ferentibus sese.